ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

INDICAÇÃO 78/2021

  Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000 – Fone: (94) 3426-4077 – Xinguara / Pará

Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br

1

INDICAÇÃO N.º 78/2021

Xinguara, 13 de abril de 2021

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O vereador abaixo assinado, fundamentado no Regimento Interno desta Casa de Leis,

vem, respeitosamente, indicar ao Prefeito Municipal de Xinguara que, através do órgão

competente, providencie a remoção de água de esgoto na Rua Duque de Caxias, no trecho

entre a Avenida Antônio Pedroso e a Rua Raul Bop e providencie também a pavimentação da

Rua Cruz e Souza, em nossa cidade.

Justificativa:

Nossa cidade padece com a ausência de rede de esgoto. Determinadas vias são mais

atingidas com as consequências da falta de sistema de esgoto, a exemplo da Rua Duque de

Caxias, no trecho acima descrito. A água, oriunda do esgoto, trás mau cheiro, poluição visual,

causa doenças, dentre outros males. Há bastante tempo, os moradores dessa localidade têm

sofrido com esse problema, inclusive fizeram requerimento, por escrito, dirigido a mim, nesse

sentido, cuja cópia está em anexo. Outro pleito desses moradores, é a pavimentação da Rua

Raul Bop, medida que traria diversos benefícios, a título de exemplo, diminuiria a poeira e as

doenças respiratórias, em tempo de seca, e diminuiria o barro em tempo chuvoso.

Nelcino Lopes de Oliveira

Vereador Proponente